¢ Cali, septiembre 03 de 2019

X
o SENOR
| JUEZ CIRCUITO REPARTO
LA CIUDAD.

REF. ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE. JOSE MANUEL RENGIFO
ACCIONADO. COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (SIMO)

Por medio del presente y actuando en nombre propio me permito instaurar ACCION
DE TUTELA en contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (SIMO),
por.considerar vulneraciéon .a mi derecho fundamental a un DEBIDO PROCESO E
IGUALDAD, por las siguientes Razones:

HECHOS:

En razén a la convocatoria No. 437 realizada por la Comisién Nacional del Servicio
Civil (SIMO) misma que se llevara en el Valle del Cauca el proximo 08 de septiembre
de 2019, procedi a realizar mi correspondiente inscripcion al cargo de Agente de
Transito grado 340, lo anterior, teniendo en cuenta que llevo ejerciendo dicho cargo en
provisionalidad desde el dia 01 de agosto de 2012. Para dicha inscripcién procedi a
adjuntar en debida forma toda la documentacion exigida para la admision al cargo en
referencia.

El dia 08 de mayo del afio que avanza, fui notificado del resultado de la “evaluacién”
No. 214403432, mediante el cual se determiné que no fui admitido en el proceso de
seleccion de la convocatoria No. 437 Valle del Cauca — Alcaldia de Cali, bajo la
observacion “El inscrito No cumple con los requisitos minimos de formacion solicitados
por la OPEC, advirtiendo que no aporté el titulo de bachiller requerido.

Es de anotar sefior Juez que procedi en el término oportuno a realizar mi
correspondiente reclamacion ante la Comision Nacional del Servicio Civil (SIMO),
advirtiendo que tal y como lo demuestro en el pantallazo del portal de servidores
publicos y contratistas, se evidencia cargado el certificado de bachiller académico,
mismo que tuve en su momento que acreditar en mi cargo provisional en la Secretaria
de Movilidad de Santiago de Cali.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, procedié a responder la mi reclamacion
mediante escrito de fecha mayo de 2019, reiterando la posicion de no ser admitido por
el hecho de no acreditar los requisitos minimos para acusar en dicho cargo.
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Igualmente sefior Juez se hace necesario indicar que considero como vulnerado mi
derecho a la igualdad, teniendo en cuenta que al recibir la respuesta emitida por la
entidad accionada, procedi a realizar varias comparaciones con aspirantes al mismo
cargo y que cuenta con requisitos inferiores a los mios, desconociendo entonces la
dinamica realizada por el SIMO, para establecer la admision o no de un aspirante.

Por ultimo sefior Juez, debo precisar que la presente problematica no es un tema
nueva, por cuanto en pronunciamientos realizados por distintos Jueces de la Republica
se han pronunciado al respecto de la vulneracion de derechos fundamentales que esta
realizando la Comision Nacional del Servicio Civil, por lo anterior, le solicito de
antemano tener en cuenta un pronunciamiento realizado por el Juzgado Segundo
Penal de Adolescentes de Cali, quien amparé los derechos invocados por un aspirante.

Pongo en consideracion los articulos que hablan acerca del proceso de seleccion de
la convocatoria No. 437 de 2017, para que tenga una |IustraCIon del proceso llevado
en mi evaluacion.

ARTICULO 11°. CONVOCATORIA. El "Proceso de Seleccién No. 437 de 2017 - Valle
del Cauca se divulgara en la pagina web www.cnsc.qov.co, y/o enlace SIMO v en la
pagina web de la entidad objeto del Proceso de Seleccion, conforme a lo dispuestoen
elarticulo 33 de la Ley 909 de 2004; asi como en los demas medios que determine la
CNSC, a partir de la fecha que establezca la CNSC, y permanecera publicada, durante
el desarrollo de la misma. ‘ '

ARTICULO 12°. MODIFICACION DEL PROCESO DE SELECCION. Antes de dar
inicio_a la etapa de inscripciones, el Proceso de Seleccidon podra ser modificada o
complementada, de oficio o a solicitud de la GOBERNACION DEL VALLE DEL
CAUCA, debidamente justificada, aspecto que sera supervisado por la CNSC y
oportunamente divulgado a través de la pagina Web www.cnsc.qgov.co y/o _enlace
SIMO.

Iniciada la etapa de inscripciones, el Proceso de Seleccion sélo podra modificarse en
cuanto al sitio, hora y fecha de recepcion de inscripciones y aplicacion de las pruebas
por la CNSC. Las fechas y horas no podran anticiparse a las previstas inicialmente.

Las modificaciones, respecto de la fecha de las inscripciones, se divulgaran por los
mismos medios utilizados para la divulgaciéon del Proceso de Seleccion, por lo menos
con dos (2) dias habiles de anticipacion a la fecha de iniciacion del periodo adicional.

Las modificaciones relacionadas con fechas o lugares de aplicacion de las pruebas,
seran publicadas en la pagina Web www.cnsc.gov.co y/o enlace: SIMO, con por lo
menos dos (2) dias habiles de anticipacién a la fecha inicialmente prevista para su

aplicacion.

PARAGRAFO: Sin perjuicio de lo anterior, los errores formales se podran corregir en
cualquier tiempo de oficio o a peticion de parte de conformidad con lo previsto por el
articulo 45 del Cdédigo de Procedimiento Admimstratfvo y _de lo Contencioso
Administrativo. :

" ARTiCULO __13°, CONSIDERACIONES PREVIAS AL PROCESO DE

INSCRIPCION. Los aspirantes a participar en el presente concurso de méritos, deben
tener en cuenta las SIqwentes consideraciones antes de iniciar su proceso de

inscn IQCIOI?
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1. El aspirante debe registrarse en SIMO, en la opcion “Registrarse”. diligenciar
fodos los datos solicitados por el Sistema en cada uno de los pasos del
formulario denominado "Registro de Ciudadano”. Al respecto, cabe precisar que
el reqgistro en el SIMO se realizara por una tnica vez.

Péa

2. Lainscripcion al proceso de seleccién “Proceso de Seleccion No. 437 de 2017.-
Valle del Cauca", se haré en las fechas establecidas por la CNSC, tinicamente
de manera virtual a través del aplicativo SIMO, dispuesto en la pagina Web de
la Comisién www.cnsc.qov.co

Al ingresar a la pagina www.cnsc.gov.co boton SIMO, el aspirante debe leer
cuidadosamente las indicaciones y orientaciones sefialadas en el Manual de Usuario
dispuesto para SIMO, y ver los videos tutoriales que se encuentran en el icono de
~ ayuda identificado con el simbolo (?) de cada formulario que se debe diligenciar en el

aplicativo.

3. Una vez reqistrado, debe ingresar a la pagina web www.cnsc.qov.co enlace
SIMO, con su usuario y contrasefia, completar los datos basicos y adjuntar
todos los documentos relacionados con su formacién académica, experiencia y
otros documentos que considere y sean necesarios, los cuales le serviran para
la verificacién de los requisitos minimos y para la prueba de valoracion de
antecedentes en el presente concurso de méritos. Cada documento cargado a
SIMO no debe exceder de 2 MB de tamafio y debe estar en formato PDF.

4. El aspirante debe verificar que cumple con las condiciones y requisitos exigidos
para el ejercicio del empleo por el que va a concursar en el "Proceso de
Seleccién No. 437 de 2017. - Valle del Cauca"las cuales se encuentran
definidos en la OPEC del Sistema General de Carrera Administrativa de la
GOBERNACION DEL __VALLE DEL CAUCA, publicada en la
pagina www.cnsc.gov.co enlace: SIMO.

5. Sino cumple con los requisitos del empleo para el cual desea concursar o si se
encuentra incurso en alquna de las causales de incompatibilidad e inhabilidad
dispuestas en las normas vigentes se sugiere no inscribirse.

6. Una vez identificados los empleos para los cuales cumple los requisitos, el
aspirante podra marcarlos en SIMO como favoritos, preinscribirse y efectuar el
pago solamente para el empleo para el cual va a concursar.

7. Efectuado el pago, el aspirante solamente se podra inscribir a un (1) empleo en
el marco del “Proceso de Seleccion No. 437 de 2017 - Valle del Cauca”, toda
vez que la aplicacion de pruebas escritas se realizara en una misma sesion y
en un unico dia. :

8. Con la inscripcidn, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en este
Proceso de Seleccion y en los respectivos reglamentos relacionados con el
proceso _de seleccion, en concordancia con el numeral 4 del articulo 9 del
presente Acuerdo.

9. Con la inscripcion, el aspirante acepta que el medio de informaciéon y de
divulgacion _ oficial__durante el proceso de seleccion, es la
pagina www.cnsc.gov.co y/o_enlace. SIMO, por lo tanto debera consultario
permanentemente. :

De otro lado, la CNSC podra comunicar a los aspirantes la informaciéon relacionada
con el Concurso Abierto de Méritos a través del correo electronico registrado en ese
aplicativo, en concordancia con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004, en consecuencia,
el registro de un correo electronico personal en SIMQO, es obligatorio.
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Asi mismo, el aspirante acepta que para efectos de la notificacion de las Actuaciones
Administrativas, _que se generen en desatrollo _del proceso de seleccién, de
conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC lo realice por
medio del correo electrénico registrado en SIMO.

10.El_aspirante participaréd en el Proceso de Seleccion con los documentos

"seleccionados” en el SIMO al momento de su inscripcién. Los documentos

' cargados o actualizados con posterioridad solo _serd vélidos para futuros
Procesos de Seleccion.

11. Inscribirse en “Proceso de Seleccion No. 437 de 2017. - Valle del Cauca", no
significa que el aspirante haya superado el proceso de seleccién. Los resultados
.obtenidos en cada fase de la misma, seran el tnico medio para determinar el
meérito en el proceso de seleccién y sus consecuentes efectos, en atencioén a lo
requlado en este Acuerdo.

12. El aspirante debe indicar la ciudad de presentacién de las pruebas del “Proceso
de Seleccion No. 437 de 2017 - Valle del Cauca” al momento de realizar la
inscripcion, las cuales se encuentran dispuestas en el articulo 27 del presente
Acuerdo, no obstante, hasta un (1) meses después del cierre de las
inscripciones y con la debida justificacion, el aspirante podra solicitar a través
del correo_electrénico atencionalciudadano@cnsc.qgov.co, por el sistema de
PQR o demdas canales de comunicacion oficiales de la CNSC, la modificacion
de la ciudad de aplicacion de las mismas.

13.Las pruebas escritas del Concurso abierto de méritos se aplicaran en las

siquientes - :
DEPARTAMENTO MUNICIPIO
VALLE DEL CAUCA CALI
CARTAGO
TULUA

14. El aspirante que se encuentre en condiciéon de discapacidad debe manifestarlo
en el formulario de datos basicos en SIMO, a fin de establecer los mecanismos
necesarios para _que pueda presentar las pruebas y acceder a las mismas
cuando a ello hubiere lugar.

PARAGRAFO. Durante el proceso _de seleccién los aspirantes podran, através del
SIMO, actualizar bajo su exclusiva responsabilidad, datos personales como ciudad de
residencia, direccion, numero de teléfono, con excepcion del correo electronico
reqgistrado en su inscripcion, dato que es inmodificable directamente por el aspirante y
que solo se actualizara previa solicitud del mismo y aceptacion por parte de la CNSC.

ARTICULO 14°. PROCEDIMIENTO DE INSCRIPCION. Para inscribirse en el presente
proceso de seleccion, el aspirante debe realizar el _siquiente procedimiento en el
Sistema _de Apoyo igualdad, Mérito y Oportunidad - SIMO, y es responsable de
cumplirlo a cabalidad, siquiendo las instrucciones sefialadas en el "Manual de Usuario
- _Modulo Ciudadano - SIMQ" publicado en la pégina Web de la

WWW IRAMAJUDICIAL . BOV.CO



CNSChttp:.//www.cnsc.qgov.co en el . menu "Informacién _y capacitacién" opcion
-s. "Tutoriales y Videos":

1. REGISTRO EN EL SIMO: E| aspirante debe verificar si se encuentra registrado
. en el SIMO. Si no se encuentra reqistrado debe hacerlo, conforme lo sefialado
' en el articulo 13 del presente Acuerdo.

2. CONSULTA DE OPEC: El aspirante reqistrado debe inqresar al Sistema de
Apoyo Iqualdad, Mérito y Oportunidad - SIMO, revisar los Empleos de Carrera
ofertados en el presente Proceso de Seleccion y verificar en cuales cumple con
los requisitos minimos exigidos para su desempefio.

3. PREINSCRIPCION y SELECCION DEL EMPLEOQ: El aspirante debe escoger
el empleo para el cual va a concursar _en el presente Proceso de
Seleccion, teniendo en cuenta que unicamente podra inscribirse para un
(1) empleo en el marco del Proceso de Selecciéon No. 437 de 2017 - Valle
del Cauca y que debe cumplir los requisitos minimos _exiqgidos para el
desempeno del mismo.

Una vez haya decidido el empleo de su preferencia, debe seleccionarlo en SIMO y
realizar la preinscripcion.

Durante la _preinscripcion el aspirante podra actualizar, modificar, suprimir o
reemplazar la informacién y/o documentos que ingresé o adjuntd cuando se registro
en SIMO, con excepcién del correo electrénico y la cédula de ciudadania.

4. VALIDACION DE LA INFORMACION REGISTRADA: SIMO mostrara _los
datos basicos, documentos de formacion, experiencia, produccién intelectual y
otros documentos que el aspirante tiene registrados en el Sistema. El aspirante
debe validar que dicha informacién es pertinente, correcta y actualizada.

El aspirante debe verificar que los documentos registrados en el SIMO sean legibles,
correspondan con los requisitos del empleo y que la informacion que suministra
coincida con los documentos cargados. En caso de considerarlo necesario y bajo su
responsabilidad el aspirante puede desmarcar aquellos documentos cargados que no
requiera para participar en este Proceso de Seleccion.

5. PAGO DE DERECHOS DE PARTICIPACION: El aspirante debe realizar el
pago de los derechos de participacion, en el Banco que para el efecto se
designe por la CNSC. El pago se podra efectuar de manera electronica online
por PSE o por ventanilla en cualquiera de las sucursales que establezca el
Banco designado. Al finalizar la preinscripcion SIMQO habilitara las opciones de
pago y el aspirante debe seleccionar la de su preferencia.

o Si el aspirante realiza el pago por la opcion online por PSE, el sistema abrira
una ventana emergente con el listado de los bancos para realizar el pago. Una
vez efectuado el pago, SIMO enviara un correo electronico con la confirmacion
y datos del mismo.

o Si el aspirante selecciona la opcién de pago por ventanilla en el Banco, debera
hacer el pago por lo menos dos (2) dias habiles antes de vencerse el plazo para
las inscripciones. SIMO generara un recibo que debe serimpreso en laser o alta
resolucion, para efectuar el pago en cualquiera de las sucursales del Banco.

6. INSCRIPCION: Una vez realizado el pago y confirmado por el Banco, el
aspirante debe verificar que los documentos marcados son los que le permiten
acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos y le sirven para ser tenidos
en cuenta en la prueba de valoracion de antecedentes en el presente concurso

. de méritos, y proceder a formalizar éste procedimiento, seleccionado en SIMO,
la opcion INSCRIPCIONSIMO o su equivalente generard un reporte de
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inscripcién con los datos seleccionados previamente informacién que podra ser
consultada en cualquier momento por el aspirante al ingresar con su usuario.

- Si_el _aspirante escode la opcién de pago online por PSE, la opcidn inscripcion se
habilitara de inmediato.

Si el aspirante escoge la opcion de pago por ventanilla en Banco, la opcién inscripcion
se habilitara dos (2) dias habiles después de realizar el pago.

PARAGRAFO 1°. El aspirante solamente debe efectuar el pago para el empleo al cual
va a concursar. Efectuado el pago no habra lugar a la devolucién del dinero por ningtn
motivo, circunstancia que se entiende aceptada por el aspirante.

Recuerde que con el sélo pago el aspirante no queda inscrito; debe continuar el
procedimiento de formalizar y cerrar la INSCRIPCION.

PARAGRAFO 2°. Una vez inscrito, el aspirante no podrd modificar, adicionar y/o
eliminar los documentos seleccionados para participar en el “Proceso de Seleccién No.
437 de 2017 - Valle del Cauca”.

ARTICULO 15°. CRONOGRAMA PARA LA ETAPA DE INSCRIPCIONES Y PAGO
DE LOS DERECHOS DE PARTICIPACION. El proceso de inscripcion y pago se
realizara atendiendo las siquientes actividades:

ACTIVIDADES I_D_ERIODO, DE | LUGAR O UBICACION.
EJECUCION.
Inscripciones: Comprende | La Comision Nacional del | Pagina

el registro en SIMO, la

Servicio Civil informara con

web www.cnsc.qov.coy/o

consulta de la OPEC, la

al menos diez (10) dias

enlace: SIMO.

preinscripcion, la validacion

habiles de antelacién, la

de la informacién, el pago

fecha de inicio y de

inscripcion.

de los derechos de | duracion de esta actividad.
participacion y la
formalizacion de la| -

Banco que se designe para
el pago.

Publicacion del numero de

La Comisién Nacional del

Pagina

aspirantes inscritos por | Servicio Civil informara a | web www.cnsc.qov.coy/o
empleo. través del SIMO, con al| enlace: SIMO.

menos _cinco (5) dias
habiles de antelacion, la

fecha de publicacion del
nimero de  aspirantes
inscritos por empleo.

PARAGRAFO: AMPLIACION DEL PLAZO DE INSCRIPCIONES. Si antes de finalizar
el plazo de inscripciones no se han inscrito aspirantes para uno o varios empleos, la
CNSC podra ampliar el plazo de inscripciones, lo cual se divulgard en oportunidad a
los interesados a fravés de las alertas que se generan en SIMO.

ARTiCULO 16°. PUBLICACION DE INSCRITOS POR EMPLEO. La lista de los
aspirantes inscritos por empleo en el “Proceso de Seleccion No. 437 de 2017 - Valle
del Cauca” serd publicada en la pagina www.cnsc.gov.co a través de SIMO. Para
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realizar la consulta, los aspirantes deben ingresar al aplicativo con el usuario y
contraseria, en el que podran conocer el nimero de aspirantes inscritos para el empleo
al cual se inscribid.

CAPITULO IV

DEFINICIONES Y CONDICIONES DE LA DOCUMENTACION PARA LA
VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS Y PARA LA PRUEBA DE
VALORACION DE ANTECEDENTES.

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se
tendran en cuenta las siquientes definiciones:

Educacidn: Es un proceso de formacion permanente, personal, cultural y social que
se fundamenta en una concepcion integral de la persona humana, de su dignidad. de
sus derechos y de sus deberes.

Educacion Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos
aprobados, en _una secuencia reqular de ciclos lectivos, con sujecién a pautas
curriculares progresivas, conducentes a qrados V titulos.

Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano. Es aquella que se imparte en
instituciones publicas o privadas certificadas en los términos del Decreto 4904 de 2009,
con el objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar, en aspectos
académicos o laborales sin sujecién al sistema de niveles y grados establecidos en la
Educacion Formal y conduce a la obtencién de Certificados de Aptitud Ocupacional.

De acuerdo con la especificidad de las funciones de algunos empleos y con el fin de
lograr el desarrollo de determinados conocimientos, aptitudes o habilidades, se podréan
exigir programas_especificos de educacién para el trabajo y el desarrollo humano
orientados a garantizar su desempefio, de conformidad con el articulo 5° de la Ley
1064 de 2006 y demas normas que la desarrollen o complementen.

Educacion Informal. Se considera educacion informal todo conocimiento libre y
espontaneo adquirido, proveniente de personas, entidades, medios masivos de
comunicacién, medios impresos, tradiciones, costumbres, comportamientos sociales y
ofros no estructurados. Aquella que tiene como objetivo brindar oportunidades para
complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar _conocimientos,
habilidades, técnicas y practicas. .

pr

De conformidad con el articulo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de 2015, hacen parte de esta
oferta educativa_aquellos cursos que tengan una duracién inferior a _ciento sesenta
(160) horas. Solo daran lugar a la expedicion de una constancia de asistencia. Se
acreditaran a través de certificaciones de participacion en eventos de formacion como
diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, entre otros, a excepcion de los
cursos de induccion, cursos de ingreso y/o promocion que se dicten con ocasion de
los procesos de seleccién en la entidad. -

Nuacleos Basicos de Conocimiento - NBC contiene las disciplinas académicas o
profesiones, de acuerdo con la clasificacion establecida en el Sistema Nacional de
Informacion de la Educacion Superior - SNIES y conforme lo dispuesto en el articulo
2.2.249 del Decreto 1083 de 2015.

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas
adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, profesional relacionada y laboral, y se lendra en cuenta de acuerdo con
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lo establecido en la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y Competencias
Laborales de la entidad objeto del Proceso de Seleccion.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del
pénsum académico de la respectiva formacioén profesional, en el ejercicio de las
- actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para el desemperio

del empleo.
En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema

de Sequridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcion o reqistro profesional de conformidad con la Ley 1164 de 2007.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con Ingenieria, la
experiencia profesional se computara de la siquiente manera:

« Siel aspirante obtuvo su titulo profesional antes de la vigencia de la Ley 842 de
2003, la experiencia profesional se computard a partir de la terminacion y
aprobacion del pensum académico respectivo.

o Si el aspirante obtuvo su titulo profesional posterior a la vigencia de la Ley 842
de 2003, la experiencia profesional se computara a partir de la fecha de
expedicion de la matricula profesional.

e En caso de que el empleo ofertado contemple como requisito_de estudios,
ademas de la Ingenieria y Afines, otros Nucleos Basicos del Conocimiento
diferentes a este, la experiencia profesional para ese empleo se compulara a
partir de la terminacioén y aprobacién del pensum académico de educacion
superior o el diploma.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las
modalidades de formacién técnica profesional o tecnolégica, no se considerara
experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a
la _Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacion
del Conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La
experiencia _docente sera valida cuando asi esté determinado en el Manual
especifico de funciones y competencias laborales de la entidad y por
consiquiente en la OPEC.

Nota: Para el presente Proceso de Seleccion la experiencia docente no seré valida.

ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditarén
mediante la_ presentacion de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos

~ oforgados por las _instituciones correspondientes o certificado de terminacion y
‘aprobacion de materias del respectivo pensum académico, cuando asi lo permita la
legislacion vigente al respecto. Para su validez requeriran de los registros y
autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia. La tarjeta
profesional o matricula correspondiente, segun sea el caso, excluye la presentacién
de los documentos enunciados anteriormente.
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En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podra
. sustituirse por la certificacion expedida por el organismo competente de oforgaria, cuya
expedicion no sea superior a tres (3) meses contados a partir del dia en que quedd
formalizada la _inscripciéon, en la cual conste que dicho documento se encuentra en
tframite, siempre y cuando se acredite el respectivo titulo o grado.

Dentro del afio siquiente a la fecha de posesién, el servidor debera presentar la
correspondiente tarjeta o matricula profesional. De no acreditarse en ese tiempo, se
aplicara lo previsto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995, articulo 7 del Decreto ley
785 de 2005 y en las normas que la modifiguen o sustituyan.

Titulos y certificados obtenidos en el exterior.Los estudios realizados y los titulos
obtenidos en el exterior requerirdn para su validez, estar apostillados y traducidos en
idioma espaniol de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Resolucion 7144
de 2015 del Ministerio de Relaciones Exteriores.

Quienes _hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al
momento de tomar posesion de un empleo publico que exija para su desempefio estas
modalidades de formacién, podran acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la

- presentacion _de los _certificados expedidos por la correspondiente institucién de
educacion _superior. Dentro de los (2) afios siquientes a la fecha de posesion, el
empleado debera presentar los titulos debidamente homologados; si no lo hiciere, se
aplicara lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995, articulo 7 del Decreto ley
785 de 2005 y en las normas que lo modifiquen o sustituyan.

Certificaciones de educacion para el trabajo y el desarrollo humano. | os
programas_especificos de educacion para el trabajo y el desarrollo humano, se
deberan_acreditar mediante certificados expedidos por las entidades debidamente
autorizadas para ello, de conformidad con el Decreto 4904 de 2009, compilado en el
Decreto 1075 de 2015; los certificados pueden ser:

« Certificado de Técnico Laboral por Competencias. Se otorqga a quien haya
alcanzado satisfactoriamente las competencias establecidas en el programa de
formacion laboral.

« Certificado de Conocimientos Académicos. Se oforga a quien haya
culminado satisfactoriamente un programa de formacion académica
debidamente reqgistrado.

Los certificados deberéan contener, como minimo, los siquientes datos, sequn lo
previsto en el Decreto 1083 de 2015

o Nombre o razén Social de la entidad.

o Nombre y contenido del programa.

o Fechas de realizacion.

e Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse
en dias, se debe indicar el numero total de horas por dia.

Certificaciones de la educacién informal. La educacion informa se acreditara
mediante la Constancia de asistencia o participacion en eventos de formacién como
diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, entre ofros, expedida por la
entidad o institucién que la imparte, y debera contener minimo lo siquiente:

o Nombre o razén Social de la entidad o institucion.

« Nombre del evento.

e« Fechas de realizacion.
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o Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse
en dias, se debe sefialar el numero total de horas por dia.

Se exceptian los cursos de induccién, cursos de ingreso y/o promocién que se dicten
con ocasion de los procesos de seleccion en la entidad.

En la prueba de valoracién de antecedentes sélo se tendra en cuenta la educacion
para el trabajo y el desarrollo humano y la educacién informa relacionadas con las
funciones del respectivo empleo, en concordancia con el numeral 3° del articulo 21°
del presente acuerdo, acreditada en cualquier tiempo.

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de
la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién de materias debera
adjuntarse la certificacion expedida por la institucién educativa, en que conste la fecha
de terminacién y la aprobacién de la totalidad del pensum académico. En caso de no
aportarse, la misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional. Para el
caso de los profesionales de la salud e ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en
el articulo 17.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacta:

a. Nombre o razén social de la empresa que la expide

b. Cargos desempefiados

c. Funciones, salvo que la ley las establezca

d. Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio)

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente
experiencia laboral o profesional, no es necesario que las certificaciones las

especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante
legal de la entidad o empresa, o quien haga sus veces.

Para el caso de cettificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan
llevar la firma, antefirma legible (Nombre completo) y numero de cédula del empleador
contralante, asi como su direccion y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas
diarias, el tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y
dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser
soportada con la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta
de liquidacion o terminacion precisando las actividades desarrolladas y las fechas de
inicio (dia, mes y afio) y terminacién de ejecucién del contrato (dia, mes y afio).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesién o actividad en forma
independiente o en una empresa_o entidad actualmente liquidada, la experiencia se
acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiguen las
fechas de inicio y de terminacién (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacion y las
funciones o actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad
del juramento. '

Cuando _se presente experiencia adquirida de manera simulténea en una o varias
instituciones (Tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contablllzara por una
Sola vez.
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PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no rednan las condiciones anteriormente
sefialadas no seran tenidas como vaélidas y, en consecuencia, no seran objeto de
evaluacion dentro del proceso de seleccién ni_podran ser objeto de posterior
complementacién o _correccién. No se deben adjuntar actas de posesion ni
documentos irrelevantes para demostrar la experiencia. No obstante, las mencionadas
certificaciones podran ser validadas en el marco del concurso por parte de la CNSC
en pro de garantizar la debida observancia del principio de mérito en cualquier etapa
del proceso de seleccion.

PARAGRAFO 2°, Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberéan
presentarse debidamente traducidos y apostillados o legalizados, sequn sea el caso.
La traduccion debe ser realizada por un traductor certificado, en los términos previstos
en _la Resolucién No. 3269 de 14 de junio de 2016 expedida por el Ministerio de
Relaciones Exteriores.

ARTICULO 20°. CONSIDERACIONES GENERALES RESPECTO DE LAS
CERTIFICACIONES DE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA. Las definiciones y reglas
contenidas en los articulos 17° 18° y 19° del presente Acuerdo, serén aplicadas de
manera irrestricta para todos los efectos de la etapa de verificacion de requisitos
minimos y la prueba de valoracion de antecedentes. :

Los certificados de estudios y experiencia exigidos para el empleo al que el aspirante
quiera_concursar_en la OPEC de la GOBERNACION DEL VALLE DEL CAUCA,
deberan presentarse en los términos establecidos en este Acuerdo en _consonancia
con lo dispuesto en el Decrefo 1083 de 2015.

No se aceptaran para ningun efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni
certificaciones de estudio o experiencia que se aporten por medios distintos al
aplicativo SIMO, o cargados o modificados con posterioridad a la inscripcion en este
Proceso de Seleccion, o en la oportunidad prevista para las reclamaciones frente a los
resultados de verificaciéon de requisitos minimos o de valoracion de antecedentes. Los
documentos de estudio y experiencia adjuntados o carqados en el SIMO podran:ser
objeto de comprobacién por parte de la Comision Nacional del Servicio Civil o de la
universidad o institucion de educacién superior que se contrate para el desarrollo del
concurso de méritos.

PARAGRAFO. La universidad o institucion de educacion superior contratada para el
efecto por la CNSC, realizara la verificacién de requisitos minimos y la valoracién de
antecedentes teniendo como fecha de corte, el dia de inicio de las_inscripciones
prevista por la CNSC.

ARTICULO 21°. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS Y PARA LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Los
documentos que se deben adjuntar escaneados en el SIMO, tanto para la Verificacion
de los Requisifos Minimos como para la prueba de Valoraciéon de Antecedentes, son
los sigquientes:

1. Cédu/a de ciudadania ampliada por ambas caras u olro documento de
identificacion con fotografia y numero de cédula.

2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacién de terminacion de .
materias del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio
exigidos en el Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la
Tarjeta Profesional en los casos reqlamentados por la ley.

3. Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo
Humano y de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal,
debidamente organizadas en el orden cronoloq1co de la mas reciente a la mas

antigua.
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4. Certificaciones de experiencia expedidas por la_autoridad competente de la
respectiva institucion publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas
_reciente a la mas antiqua. Estos documentos deberan contener como minimo,

las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

5. Los deméas documentos que permitan la verificacién del cumplimiento de los
requisitos minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante
vy aquellos que considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de
Valoracién de Antecedentes.

El carque de los documentos es una obligacién a cargo del aspirante y se efectuara
tnicamente a través del SIMO, antes de la inscripcion del aspirante. Una vez realizada
la inscripcion la informacion cargada en el aplicativo para efectos de la verificacion de
requisitos minimos y la prueba de valoracion de antecedentes es inmodificable.

Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos al SIMO,
o los que sean adjuntados o cargados con posterioridad a la inscripcion no seran objeto
de analisis.

Cuando el aspirante no presente la documentacion que acredite los requisitos minimos
de que trata este articulo se entendera que desiste de continuar en el proceso de
seleccién y, por tanto, quedard excluido del Concurso, sin que por ello pueda alegar
derecho alguno.

PARAGRAFO. Los aspirantes varones que queden en lista_de elegibles y sean
nombrados en estricto orden de mérito en los empleos vacantes objeto del presente
Concurso Publico, deberan al momento de tomar posesion del empleo presentar la
Libreta Militar_ exceptuando las personas declaradas no aptas, exentas o que hayan
superado la edad maxima de incorporacion a las filas, de acuerdo a lo establecido en
el inciso sequndo del articulo 20 de la Ley 1780 del 02 de mayo de 2016.

ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacién del
cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo _al que se aspira, no es una
prueba ni_un _instrumento de seleccidon, es una_condicién obligatoria de orden
constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier
etapa del proceso de Seleccion.

La universidad o institucion de educacién superior contratada por la CNSC, realizara
a _todos los aspirantes inscritos, la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos_exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en
la OPEC de la GOBERNACION DEL VALLE DEL CAUCA, con el fin de establecer si
son o no admitidos para continuar en el Concurso de méritos.

La verificacién de requisitos minimos_se realizara _exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la Iqualdad, el
Mérito y la Oportunidad - SIMO, a la fecha de inicio de las inscripciones en la forma y
oportunidad establecidos por la CNSC, y de acuerdo con las exigencias sefialadas en
la OPEC de la GOBERNACION DEL VALLE DEL CAUCA que estara publicada en las
paginas web de la CNSC www.cnsc.qov.co, y en la de la universidad o institucion de
educacion superior que la CNSC contrate para el efecto.

Los _aspirantes que- acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos y las
equivalencias establecidas en la OPEC cuando existan para el empleo al cual se
inscribieron seran admitidos para continuar en el proceso de seleccion, y aquéllos que
no _cumplan con todos los requisitos minimos establecidos seran inadmitidos y no
podran continuar en el concurso. ,

PARA‘GRAFO'\1'°. En lo no previsto en los anteriores articulos, se aplicaran las
disposiciones referentes a la prueba de Valoraciéon de Antecedentes del presente
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Acuerdo, cuando se requiera para efectos de la verificacion del cumplimiento de
requisitos minimos.

PARAGRAFO _2°. Los aspirantes _inscritos _a__los _empleos _denominados
Subcomandante de Transito, Técnico Operativo de Transito y Agente de Transito de
una de las entidades territoriales del Departamento del Valle del Cauca que hacen
parte _del presente Acuerdo, deberan dar cumplimiento a los requisitos _minimos
establecidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC para el empleo al
cual se inscribieron, asi como a los requ:s:tos exigidos en el articulo 7° de la Ley 1310
de 2009.

JURAMENTO.

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que no he instaurado accién de tutela por
estos mismo hechos.

PRETENSIONES

Comedidamente, le solicito sefior Juez dejar sin efecto el resultado de la evaluacién
No. 214403432 notificada por la entidad accionada el dia 08 de mayo del afio en curso,
mediante la cual no fui admitido a la convocatoria No. 437 de 2017 y en su defecto, se
le ordene a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, proceda a validar
nuevamente los requisitos allegado en su momento para la proceso de admision a la
mencionada convocatoria, teniendo en cuenta que los mismo son suficientes para la
validacién de la evaluacion.

Ahora bien su seforia, como quiera la mencionada convocatoria tiene como fecha de
realizacién el proximo domingo 08 de septiembre de 2019, comedidamente le solicito
se sirva decretar en la presente actuacion “MEDIDA PROVISIONAL”, como
mecanismo de proteccién y se proceda a ordenarle a la entidad accionada ejecute de
forma inmediata el petitum realizado en el parrafo anterior

ANEXOS.

Mo‘fag cle qdo UHdeC\mo Co\eqo Gehero\ JOSQ M@r\q
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.l.\c;m mdlwdua\ de Giado 014403492

e Reclamacucn a evalvacdn NOZ/\ 03 z
.Respuesta A redamacdn N 21695166

«Copla de la ceduvla de C.ivdadania

NOTIFICACIONES.

Las mias las recibiré en la calle 3 Oeste # 53 a — 13, Barrio Belisario Caicedo de Cali
Valle. Tel.-396.50.87 — 317.447.24.91. E mail: jomare-@hotmail.com .
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Radicado: 11001-03-15-000-2019-01013-00
Demandante: Roberto Perdomo Lasa

CONSEJO DE ESTADO
SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
SECCION QUINTA

Magistrado ponente: ALBERTO YEPES BARREIRO
Bogota D.C., ocho (8) de mayo de dos mil diecinueve (2019)
Referencia: TUTELA
Radicacion: 11001-03-15-000-2019-01013-00

Demandante: ROBERTO PERDOMO LARA
Demandado: CONSEJO DE ESTADO - SECCION SEGUNDA-

SUBSECCION A-
Temas: Tutela contra providencia judicial
Auto que concede impugnacion

De conformidad con lo dispuesto en los articulos 31 y 32 del Decreto Ley
2581 de 1991, se concede el recurso interpuesto por el actor (folios 156 a
158) en contra de la sentencia de 25 de abril de 2019 que resolvi6 ia solicitud
de amparo promovida en contra de la Subseccién A de la Seccion Segunda
del Consejo de Estado (folios 149 a 155). En consecuencia remitase el
expediente a la Secretaria General para lo pertinente.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

BERTO YEPES BARREIRO

3 1
l@ l@ Calie 12 No. 7-65 - Tel: (57-1) 350-6700 — Bogot4 D.C. ~ Colombia
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C N SC (Comxsién Nacional
det Servicio Civit

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

Bogota D.C., mayo de 2019

Sefior
JOSE MANUEL RENGIFO
Ciudad

Asunto: Respuesta a reclamacion No. 216951668

Respetado inscrito,

La Comision Nacional del Servicio Civil recibié su peticidn, bajo el radicado No. 216951668,
en el cual manifiesta:

Reclamacion a evaluacion No.214403432 - Verificacion Requisitos:

“Sefiores COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL cordial saludo,
Comedidamente les manifiesto que el contenido formal de la presente reclamacion
se encuentra contenida en el archivo 1 RECLAMACION. pdf, el cual anexo junto
con otros documentos que soportan mi reclamacion. Atentamente, JOSE
MANUEL RENGIFO C.C. No. 94535468.”

De acuerdo con la competencia otorgada por el Articulo 130 de la Constitucion politica
desarrollada en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004 la Comision Nacional del Servicio
Civil - CNSC da respuesta a su solicitud.

Una vez revisada la carpeta asignada en el Sistema SIMQO se encontré inscrito en la OPEC
53702, con requisitos minimos de:

o Estudio: Titulo de Bachiller y Certificado de Aptitud Ocupacional por Competencias
como Técnico Laboral en Transito y Transporte expedido por institucion educativa
autorizada. Licencia de Conduccién vigente de segunda (A2) y cuarta (C1), categoria
como minimo. No tener multas vigentes por infracciones de transito.

e Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada.

De conformidad con el acuerdo de la presente convocatoria, cuando formalizé la inscripcion
acepto las reglas previstas en el proceso de seleccion, condicionando su participacion a la
verificacion de los documentos cargados en SIMO en las fechas definidas para ello.

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogota D.C., Colombia
Chat | PBX:57(1)3259700 | Fax: 3259713 | Llinea nacional CNSC: 01800 3311011
atencionalciudadano@cnsc.qov.co WWW.CNSC.QoV.Co
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Comisidn Naciaonat
del Servicio Civit

CNSC

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNICAD

En ese sentido, con respecto a la documentacién cargada con posterioridad aclara que:

(...) “No se aceptarén para ninguin efecto legal, los titulos, diplomas, actas de grado
ni certificaciones de estudio o experiencia que se aporten por medios distintos al
aplicativo SIMO, o cargados o modificados con posterioridad a la inscripcion en

este Proceso de Seleccion, o en la oportunidad prevista para las reclamaciones
frente a los resultados de verificacion de requisitos minimos o de valoracién

de antecedentes” (...).

En consecuencia, se le recuerda que usted como inscrito debié aportar las certificaciones de
formacion y experiencia, con los que buscaba soportar los requisitos minimos solicitados en
el empleo al que se inscribié. Por lo tanto, no es posible aportar o actualizar documentos en
esta etapa de reclamaciones.

Ahora bien, sobre la educacion formal en el nivel del bachillerato el Decreto 1075 de 2015,
Articulo 2.3.3.1.3.3., hace referencia a:

‘El Titulo de Bachiller se otorga a quienes hayan culminado
satisfactoriamente el curso de la educacion media en establecimientos
educativos debidamente autorizados para expedirio o a quienes se sometan
a los examenes de validacién."

En lo referente a la educacién informal conforme al Articulo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de
2015, el Acuerdo de Convocatoria establece lo pertinente para su certificacion dentro del
proceso de seleccion, define el minimo de horas y los requisitos de los folios para
certificarlos:

"hacen parte de esla oferta educativa aquellos cursos que tengan una
duracion inferior a ciento sesenta (160) horas. Solo darén lugar a la expedicion
de una constancia de asistencia. Se acreditaran a través de certificaciones de
participacion en eventos de formacion como diplomados, cursos, seminarios,
congresos, simposios, entre otros".

Asimismo, si bien para acceder a la educacion informal se puede considerar requisito para
algunos cursos, no es la norma general, por lo cual la homologacion del titulo de bachiller

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogota D.C., Colombia
Chat | PBX: 57 (1) 3259700 | Fax: 3259713 | Linea nacional CNSC: 01900 3311014
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IGUALDAD, MERITO Y OFORTUNIDAD

requiere la verificacion de los requerimientos de ingreso sin los cuales no es posible.

Acorde con lo anterior, se verifico que de los documentos de formacién adjuntados por usted,
se encuentra el primero, correspondiente al certificado como Técnico en Transito,
Transporte y Seguridad Vial expedido por el Politécnico Francisco de Paula Santander,
el cual ya fue validado para acreditar requisito minimo de formaci6n académica solicitada por
la OPEC (Certificado de aptitud ocupacional por competencias). En virtud de lo anterior,
tampoco se puede homologar por el titulo de Bachiller exigido por la Oferta Publica de
Empleo ~ OPEC, ya que no existe una resolucion en la cual se especifique que para acceder
al programa certificé el titulo de bachiller. Por lo tanto, no es posible homologar un titulo de
educacioén informal con el nivel de bachillerato establecido en Colombia en el sistema de
educacién formal. Sin embargo, el segundo documento aportado consiste en una
certificacién expedida por el Colegio General José Maria Cérdoba, el cual no da cuenta de
la obtencién del titulo de bachiller solicitado por la OPEC. Razén por la cual no puede ser
tenido en cuenta como valido para para acreditar requisito minimo de formacion académica
solicitada por la OPEC (Titulo de Bachiller).

De acuerdo con lo arriba expuesto, se mantiene el resultado publicado el ocho (8) de mayo
de 2019 de su estado, que es NO ADMITIDO.

Contra la presente no procede recurso alguno en los términos de la ley.

Cordialmente,

t v ’
FLOR ANGELA LEON GRISALES
GERENTE PROYECTO VRM

Proyectd: Diego H. Jiménez F.
Reviso: Karen V. Dfaz V.
Aprobd: Nicole Pinzon - Cootdinacién VRM

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogota D.C., Colombia
Chat | PBX: 57 {1} 3259700 | Fax: 3259713 | Linea nacional CNSC: 01900 3311011
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Santiago de cali, 10 de mayo de 2019

Sefiores:
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Asunto: Reclamacion a evaluacién No. 214403432 - Verificacion Requisitos
Minimos proceso de seleccion 437 de 2017 Valle del Cauca- Alcaldia de Caii

Cordial saludo,

De manera respetuosa y comedida, a traves del presente me permito sustentar
reclamacion con relacion al resultado que me fue claficado a traves de la
evaluacion No. 214403432, dentro de la etapa de Verificacion Requisitos
Minimos proceso de seleccion 437 de 2017 Valle del Cauca- Alcaldia de Cali, en
los siguientes terminos:

FUNDAMENTOS

PRIMERO: El pasado 08 de mayo de 2019, me fue comunicado el resultado de
la evaluacion No. 214403432, mediante el cual se determiné no ser admitido en
el proceso de seleccion 437 de 2017 Valle del Cauca- Alcaldia de Cali, bajo la
observacion de que “El inscrifo No cumple con los requisitos minimos de
formacién solicitados por fa OPEC, toda vez que no aporta el titulo de bachiller
requerido”.

SEGUNDO: Que con el objetivo de cumplir con el requisito minimo de formacion
academica establecido por la Ley y por la comision nacional del servicio civil
“Estudio: Titulo de Bachiller, dentro del termino establecido en el proceso de
seleccion, a traves de la aplicacién SIMO aporte en el campo EXPERIENCIA la
siguiente informacion:

Institucién
General jose maria cordoba

Programa
Bachillerato academico

Nivel
Bachillerato

Graduado
Si

Fecha terminacion
1997 - 07 - 10
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Que a pesar de haber introducido al SIMO con el objetivo de dar cumplimiento
con el requisito minimo de formacion, la informacion de ser graduado el dia 10
de julio de 1997, de bachillerato academico en la institucién General Jose Maria
Cordoba, en su momento fan solo cargue en documento PDF, el certificado de
haber cursado y aprobado el grado undesimo (11) de educacién media
academica.

TERCERO: Que frente al hecho de no haber cargado en documento PDF en ia
aplicacién SIMO — FORMACION, el documento de acta de grado de bachiller o
diploma de titulo de bachiller o el correspondiente certificado de registro de
diploma de bachiller, no se puede desconocer que como lo manifeste y decribi
textualmente en el mismo aplicativo, si gozo de la calidad de ser graduado el dia
10 de julio de 1997, de bachillerato academico en la Institucion General Jose
Maria Cordoba, como de igual manera desde hace mas de siete (7) afios lo he
demostrado a traves del SISTEMA DE INFORMACION Y GESTION DEL
EMPLEO PUBLICO - SIGEP, acreditando esto en ese mismo sistema con la
introduccién de archivo PDF del diploma de titulo de bachiller academico, como
se puede evidenciar con las siguientes imagenes:

PORTAL DE SERVIDORES PUBLICOS Y CONTRATISTAS 1 mro.xsewnn 3. Q0. . 13
Hopdevil  Formulario gerencia pibia Recbo de pago y certficado de ingreses ¥ retenciones Dedarar. de tienes y rentas
Iniclo »> Hoja de vide »» Educacion basica y media @

¥odia e dotes o ediadn bicaa y meda,

* 1ol scadics 2 [oiss seanten 0
* Srie cadinio Tervheation 0
Tododtuid TaoTe esdinics ]

ik T

00

Vst dooents | Mostrar |
| S VEN—)



'
IO
S




Cgmeseemgmm -

[d e9fe!2‘:851?:3:"88555631:30:?%&53544‘378%4’0)&344&Iébiﬁomo-assﬁfﬂ&ﬁ’u%ﬁﬁlo&:bbedi(!W@QBWWMSM@&S(%3pdf Googe.. - o X

ﬁ httos,a‘ semdomubﬁmstgep gov. colsew*.atycve{'éi:wmyﬁ:ﬂ{sm gﬂﬂcf.cam"csf" Cr: Hﬂ}d EAS’C&CE N D AOM“!’O/? 38*?”‘89%?25431&:43«:?%5.

,p’ -

: RPPHBLICA DE COLOMB! A
MI '\’lSTFRIO PE F DUCACION NACIONAL

YEN wx’mmnf

EL COLEGIO
GENERAL JOSE MARIA CORDOBA
/ “CALL - \,\x ) i‘“~

-.

Apmm S?;em fugibn "‘45 izie mya ae 4 88&5

/ K t . No. SIS 08 e (5ali Ville, LA

: - CONFIERE A o
JésE MANUEL RENGIF@

4 S ;
P {H‘;mmm

 BACHILLER A ACADEMICO

Pm hahrrmmdn; wmhada los estudios mrm}xﬁndmm
o m' Az af;..;fm mw&fxﬂzmv cem b ,piarm ;

| fr ¢ szszsmw.amz«m. L N 8 86 e
| RECTOR . el SECRETARIA

Sﬁexmie e Serttagy t!;‘t?a& algs diex ('.N_}} dits del mes de fulie do 1.997, -
ANOTADO AL FOLIO N° 2526619 DEL. LIBRO DE REGISTRO N° 08




« )
"
[ R o - e e .
- - - -
- - B 5 - = - . -
e - o e . - < .



Piatiastironie gt
b oo Serchop osomomer ke s

Mits Aoy af 07 neen
le r.-,‘t‘_‘,tjgs_,'?_,\_r‘. R

N
BRI

e

e B
PR R R AR

-~ ——— —— i

.

g Hsvino pibieo ‘

§ & delods

FORMATO (NICO

ENTIDAD RECEPTORA

!

A

Pt Skt . et o st . Do, e e e b b i b, Ot

HOJA DE VIDA

Persona Natural
t fyes 190 e 1006 480y 3 o )

SRS BERIONALS

PROER LI SEENDO ELLIDR{ 0.0 S WHRE
REZR | i P
DOCERENTO 0E IDENTIFICACTA B0 KACIONALIAD mis
"' Y s R sked ¢ Mo eV tezbs
LEBRETA KILITAR
FRERACLASE SEURDA CUASE FHERD UGS oy g
FECHY LUGAR DE RACIHTERTD RIRECCHH DE COMESPORDERCIA
FEA tir 1l 8535 a0 1% T TE L
S (ezrts nis oy 270 il lea
! Wikln L leist] us
REQEN0 ] TELERORO EoiTiY] Bk anhirsinme
| by bl b 3 ol ey vl wviis
RRALINAAEN A
Rt 0kSIaA YAEDIA .
S 0 T N ARTTIG SRAO0 K250 05 604005 5 L, 4.6, 0F BACE LA LTS A0S G005 6 K i JE EXUCAI D S-S0 SHU 20 Y1600}
ERCACAMYA {itnno ogtexmo: et *x Sk
PRAATA SCAARM WA JFECKA CEGRAY
sl ixialslalnlaisicit] Wz  wx
ESZICFY 06 S LFREVES L SURD: O A, U6 SOREECERRE AL AR R SR ORI E0 N
' ~ ) DiE CEREE
T NN RN AN
gk 5 1 1
S bt sk Yoy ien e gtz




P . IR S

pER Tp



CUARTO: Que Jurisprudencialmente a través de Sentencia de Tutela del 29 de
abril de 2014, expedida por el Consejo de Estado se establecid lo siguiente:

CONSEJO DE ESTADO

SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

SECCION SEGUNDA - SUBSECCION “B”

CONSEJERO PONENTE: Dr. GERARDO ARENAS MONSALVE
Bogota, D.C., veintinueve (29) de abril de dos mil catorce (2014).
Expediente: No. 05001-23-33-000-2013-01987-01

Referencia: 01987-01
Actor: Tamara Vélez Zapata Accion de Tutela

“Por lo_tanto, al exigirsele a la demandante al interior de la
convocatoria, que aportara el diploma de bachiller, se le esta

solicitando acreditar que habia finalizado exitosamente el nivel

de educacion media” subrayado fuera del texto original.

QUINTO: Con relacion al anterior fundamento Jurisprudencial, igualmente se ha
establecido legalmente que la acreditacion exitosa del nivel de educacion media
se alcanza cursando y aprobando el grado undécimo (11), de educacién media
académica, segun lo establecido por el articulo 11 de la ley 115 de 1994, Por la
cual se expide la ley general de educacion.

“ARTICULO 11. Niveles de la educacion formal. La educacién formal a que se
refiere la presente Ley, se organizara en tres (3) niveles:

a) El preescolar que comprendera minimo un grado obligatorio;

b) La educacibn basica con una duracion de nueve (9) grados que se desamollard
en dos ciclos: La educacién basica primaria de cinco (5) grados y la educacion
basica secundaria de cuatro (4) grados, y

¢) La educacién media con una duracién de dos (2) grados”.

SEXTO: Que asi mismo el Principio de la Buena Fe es un Principio Constitucional
que obliga a que las autoridades publicas y a la misma Ley, a que presuman la
buena fe en las actuaciones de los particulares, cuyo principio es aplicable a este
caso en particular.
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“CONSTITUCION POLITICA DE COLOMBIA

ARTICULO 83. Las actuaciones de los particulares y de las autoridades publicas
deberan ceiiirse a los postulados de la buena fe, la cual se presumira en todas
las gestiones que aquellos adelanten ante éstas”.

“Sentencia C-1194/08

BUENA FE-Presuncién general/BUENA FE-Aicance/PRESUNCION DE LA
BUENA FE DE PARTICULARES Y EL ESTADO EN SUS
RELACIONES/PRESUNCION DE LA BUENA FE-Admisién de prueba en
contrario

La Corte ha sefialado que la buena fe es un principio que de conformidad con
el articulo 83 de la Carta Politica se presume y conforme con este (i) las actuaciones
de Jos particulares y de las autoridades publicas deben estar gobernadas por el
principio de buena fe y; (i) ella se presume en las actuaciones que los particulares
adelanten ante las autoridades publicas, es decir en las relaciones juridico
administrativas, pero dicha presuncién solamente se desvirtda con los mecanismos
consagrados por el ordenamiento juridico vigente, luego es simplemente legal y por
tanto admite prueba en contrario.

BUENA FE-Evolucién de principio ha postulado constitucional/ BUENA FE-
Alcance como postulado constitucional

La Corte Constitucional ha considerado que en tanto ia buena fe ha pasado de ser
un principio general de derecho para transformarse en un postulado
constitucional, su aplicacioén y proyecciébn ha adquirido nuevas implicaciones, en
cuanto a su funcién integradora del ordenamiento y reguladora de las relaciones
entre los particulares y entre estos y el Estado, y en tanto postulado constitucional,
irradia las relaciones juridicas entre particulares, y por ello la ley también pueda
establecer, en casos especificos, esta presuncién en las relaciones que entre ellos
se desarrollen”.
PETICION

- En mérito de lo expuesto, de manera respetuosa ruego a la Comisién Nacional
del Servicio Civil, sean tenidos en cuenta los anteriores fundamentos de hecho
y derecho, y por consiguiente a tfravés de la presente reclamacién me sea
admitido en el proceso de seleccion 437 de 2017 Valle del Cauca- Alcaldia de
Cali, mediante el cual se establezca por su parte que si cumplo con los requisitos
minimos de formacién solicitados por la OPEC, en especial con el titulo y
acreditacion de bachiller.

Atentamente,

JOSE MANUEL RENGIFO
C.C. No. 94535468.






Proceso: Accién de Tutela

Accionante: JOSE MANUEL RENGIFO
Accionado: Comision Nacional del Servicio Civil
Radicado: 76001-31-10-005-2019-00466-00

CONSTANCIA SECRETARIAL.- Santiago de Cali, septiembre 3 de 2019. A Despacho
del sefior Juez, informando que por reparto correspondié la presente accion
constitucional con medida provisional, para su revision. Sirvase proveer. La
secretaria,

|V 2= e G—QdQ L(
INGRID MARIELLY GALEANO HENAO

JUZGADO QUINTO DE FAMILIA DE ORALIDAD DE CALI
AUTO No. 2312
Santiago de Cali, septiembre tres (3) de dos mil diecinueve (2019).

Por ser procedente, avoquese el conocimiento de la Accién de Tutela instaurada por
el sefior José Manuel Rengifo, contra la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC; por la presunta vulneracién a su derecho fundamental al debido proceso e
igualdad.

Con fin de obtener elementos de juicio que permitan decidir el amparo solicitado, se
dispone:

Primero: Notificar a la accionada Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC — a
través de su presidenta Luz Amparo Cardoso Canizalez, por el medio mas expedito.

Segundo: Vincular de oficio a la presente tutela, a la Dra. Flor Angela Leén Grisales
— Gerente de Proyecto VRM o quien haga sus veces de la Comisiéon Nacional del
Servicio Civil; a la Alcaldia de Santiago de Cali a través del Dr. Norman Maurice
Armitage Cadavid; al Secretario de Transito Municipal de Santiago de Cali — William
Camargo; a la Oficina Asesora Informatica OAl de la Comision Nacional del
Servicio Civil, a através de su representante legal o a quien haga sus veces; a la
Oficina Asesora Juridica de la Comisiéon Nacional del Servicio Civil, a através de
su representante legal o a quien haga sus veces; para que en el marco de sus
competencias legales intervengan en la presente accion constitucional. Notificarlos
por el medio mas expedito.

Tercero: Vincular de oficio igualmente a los aspirantes de la Convocatoria No. 437 de
2017, inscritos en la OPEC 53702, dentro del proceso de selecciéon y concurso de
méritos para la provision de los cargos de la Alcaldia de Santiago de Cali, convocado
por la Comisién Nacional del Servicio Civil; para efectos de lo anterior se ordena a la
CNSC que publique ésta decisiébn inmediatamente le sea comunicada, en la
plataforma virtual correspondiente de la convocatoria 437 de 2017, y una vez
efectuado lo anterior se envie informe o certificado al Despacho del cumplimiento de
dicha comision.

Cuarto: Del escrito de tutela, corrase traslado a los accionados y vinculados,
concediéndoles el término de dos (2) dias para que rindan un informe sobre cada
uno de los hechos expuestos por el accionante en la presente accién
constitucional; la ausencia de respuesta a dicho informe hara la presuncién de que
trata el art. 20 y 21 del decreto 2591 de 1991. Se advierte que toda respuesta se
considerara rendida bajo juramento.

VAWW RAMAJUDICIAL GOV.CO




Proceso: Accion de Tutela

Accionante: JOSE MANUEL RENGIFO
Accionado: Comision Nacional del Servicio Civil
Radicado: 76001-31-10-005-2019-00466-00

Quinto: Ténganse como pruebas los documentos allegados junto con el escrito de
tutela.

Sexto: Solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil, que en el término perentorio
de un (1) dia informe:

1. Verificar si el sefior Jose Manuel Rengifo se encuentra inscrito en la OPEC
53702 de la Convocatoria No. 437 de 2017, y de ser asi, se allegue copia de la
carpeta que figura en la plataforma SIMO.

2. Como se realizé el proceso de inscripcion del sefior Jose Manuel Rengifo,
identificado con la cédula de cuidadania No. 94.535.468 de Cali, inscrito en la
OPEC 53702 de la Convocatoria No. 437 de 2017.

3. Indicar si el aspirante cumplié con el lleno de los requisitos para acceder al
cargo denominado Agente de Transito, de nivel técnico, inscrito en la OPEC
53702 de la Convocatoria No. 437 de 2017, de conformidad con la carpeta que
fue asignada en SIMO. '

4. Remitir copia de la carpeta y documentos aportados por el accionante para el
cargo al cual se inscribi6 en la plataforma SIMO.

5. Informar si el aspirante José Manuel Rengifo realiz6 alguna actualizacion de los
datos o subié algun otro documento a la plataforma SIMO, en la inscripcion al
cargo al cual aspiré en la Convocatoria 437 de 2017, y de ser asi, en qué fecha
se realizo, y si la misma fue autorizada por la entidad.

6. Indicar cual es el estado actual de la Convocatoria 437 de 2017, su
cronograma y el estado real del aspirante José Manuel Rengifo, frente a la
convocatoria.

7. Informar si el accionante José Manuel Rengifo ha presentado reclamaciones
frente a la inadmisién a la Convocatoria No. 437 de 2017.

Sexto: No se accede a la medida provisional solicitada por el accionante, teniendo en
cuenta que no se tienen elementos probatorios suficientes para endilgar orden alguna
a la autoridad accionada; ademas de ello no obra prueba que permita evienciar la
urgencia de la afectacion a los derechos fundamentales que aduce el accionante,
habida cuenta que han transcurrido mas de tres meses desde que la Comision
Nacional del Servicio Civil le dio respuesta a su reclamacién; en razén a ello no se
cumple con uno de los presupuestos que la jurisprudencia constitucional ha justificado
para la adopcién de medidas provisionales.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

WWW RAMAJUDICIAL.GOV.CO
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